Intellectus ad l. bona fides.

Explicatum ca. ad decimas.

Explicatur nouiter sensus c. significasti.

Conciliatio noua c. significasti. & c. porro. de diuor.

Septima regula.

Intellectus ad l. bona fides. in fi. ff. de positi.

casus excipio. Primus cum manifestum est spoliatum esse possessionis, quam petitorius incapax. Innocentius in c. constitutus, de si. presby. verbi causa, si prelarus laicus cum qui spiritualia possidere non potest. c. decernimus. de iudici. c. causam quae. de prescrip. ecclesia spoliasset. Ange. Aret. in §. j. col. xx. de excep. in insti. & hic est casus c. ad decimas. de resti. spolia. in vj. quoniam illic ideo canonici sancti Nicolai spoliati a B. clerico restituti non fuerunt, quia restitui petebant ad possessionem decimarum in parochia aliena B. scilicet spoliatis, cum iure communi certo certius sit, neminem nisi intra suam parochiam, decimas exigere posse. † Secundus casus, cum spoliatio sit legis autoritate, ut in c. significasti. de diuor. vbi vxor, quae si adulterium committat, liberè dimitti potest. Matth. xix. & c. quemadmodum. de iureiuran. c. Agathosa. xxvj. q. ij. c. dixit dominus. xxx. ij. q. ij. si notorie adulteret, proindeque vir eam dimittat, restitutionem petens non auditur. Et haec est verissima illius c. ratio, quamuis ex alijs tangat nemo, cui non exiguam accessionem facit, quod per manus traditum est. Quamquam appellatione pendente nihil sit innouandum, speciale tamen esse, ut legis autoritate innouari possit. l. per hanc. C. de temp. appel. Et haec ratio planè indicat c. significasti. nihil pugnare, cum ca. porro. vbi spoliatio non fiebat legis autoritate. Certum quippe est, absque iudicio ecclesiae maritum coniugem consanguineam, dimittere non posse. c. multorum. xxxv. q. vj. nisi fortasse essent coniuges in gradu lege diuina prohibito. c. literas. de resti. spolia.

Septima regula. Lata in possessorio in fauorem rei sententia, non parit exceptionem rei iudicatae in petitorio: quoniam (ut Iulius Paul. inquit) in interdico possessio, in petitorio proprietatis vertitur. l. & an eadem. §. si. ff. de exceptio. rei iudica. Ab hac regula interpretes vnicum duntaxat excipiunt casum, cum scilicet possessorium admixtam causam proprietatis continet. l. ij. §. quaedam. ff. de interdico. Ijs nempe interdico totum finitur. l. j. §. si. ff. de aqua quoti. & est. Proinde quaquam de dominio incidenter, quia tamen plenè cognitum est, rursus agenti sententia obstare debet. Accursus in l. si iudex. ff. de his q sunt sui. Bal. in l. incerti. col. v. C. de interd. Ijs paucis, facile est refellere, quae verbosè in hac exceptionem But. in c. cum dilectus. de cau. pos. & proprie. Alexan. Iason & posterior-

res hic euomunt. Nam quod aiunt lata sententiam in vno iudicio, quo de proprietate incidenter actum sit, non obesse, si in alio iudicio principaliter intentet. l. sed si ante. ff. de except. Bart. in l. Qui Romae. §. duo fratres. col. ij. & v. oppo. ff. de verb. oblig. obtinet cum de dominio incidenter summam, non cum plenè cognitum est. Accursus in d. l. si iudex. ff. de ijs qui sunt sui. Sed iam satis huic materiae datum est. Nunc ad petitorij & possessoriij cumulationem descendamus. † Planè ne vocabuli ignorance decipiamini, Cumulare nihil aliud est, quam diuersas actiones simul in eodem libello, vel diuersis cogere: & cumulatio, est plurius actionum in iudicio contra eundem legitime facta coadunatio seu coniunctio. Bar. in l. edita. col. ij. C. de ede. Bal. in l. j. col. fin. C. de fideicomis. Ang. Aret. in §. si minus. co. xij. de actio. per l. si idem cum eodem. ff. de iurisd. omni. iudi. vbi Caius iurisconsultus constituit, ut si contra aliquem Corasius experiat pluribus actionibus, quarum singularum quantitas, intra iurisdictionem iudicantis sit, omnium autem coaceruatio, modum iurisdictionis excedat, quia finge, coram ciuitatis defensore (qui ad trecentos vsque aureos duntaxat iudicare potest. §. & iudicare. in auth. de defen. ciuitat. col. ij.) ex causa mutui centum, ex deposito ducenta, ex exemptione centum petat, non fieri cumulationem ad impedimentum iurisdictionis, sed quatenus summam manere separatam, quoniam apud eum iudicem agi posse. Quod scire non infructuosum est, propter mercatores, qui frequentissime ex pluribus contractibus, diuersa in eodem libello debita petunt. Nam hac cumulationem lex non improbat, praterquam, si per illam iudicis iurisdictionem impedire desideret. Quando autem cumulatio permissa aut vetita intelligat sequentibus regulis intelliges.

12 Octaua regula, † Cum actiones sic se habent, quod lata in prima absolutoria, parere potest rei iudicatae exceptionem in secunda, non cumulantur. l. fundum. & l. fundi. ff. de except. l. interdum. ff. de publi. iudi. l. duobus. §. exceptio. ff. de iureiur. Caterum haec regula aliquando à me pluribus verbis fuit confutata: at nunc rationes quatuor proferuisse, satis erit. Prima, quia actionis furti, & conditionis furtiue, cumulatio admittitur. l. si pro fure. §. j. ff. de condict. furt. l. j. C. de furt. Et tamen fieri potest, ut in vna absolutoria, rei iudicatae exceptionem in altera pariat: verbi causa, si in actione furti absolutus reus, quia furtum factum non sit. Nam

Cumulatio quid sit.

Octaua regula.

Explicatum ca. ad decimas.

10 Explicatur noniter sensus c. significasti.

Conciliatio noua c. significasti. & c. porro. de diuor.

Septima regula.

regula
notorius
agentem
ellat.

Intellectus
l. bona fide

Intellectus
l. bona fide
es. in si. ff.
epositi.

Declaratus
§ sed neq; de 13
fideiuss.

tunc neq; cōdīctio deinde intentari poterit. l. duob; §. si q; iurauerit. ff. de iureiur. Secūda ¶ ex tex. desumit in §. sed neq; de fideiuf. col. j. vbi imperator admittit, eūde creditorē posse experiri actione personali ad debitū, & hypothecaria, & tamen si absoluat reus tanquā debitū nō sit, obstabit sententia creditori ad pignus agenti, vt ne mini nō patet. l. si deferente. ff. quib; mod. pig. vel hypo. sol. Ad quem text. tamē ego quādoq; respondebā defendēdo cōmunē sententiā, quod ibi certū erat absolutoriam sequi nō posse, quod ex intercessione fideiussorū planē liquet. Nā supponit fideiussoris accessio debitū. l. j. ff. de fideiuf. l. j. §. eū qui. ff. de consti. pec. Sed nunc apud me non omnino tuta est. Fac enim solutū esse quicquid deberetur, qua ratione cōsidera absolutoriam sequi posse in psonali, non ne ea tunc in hypothecaria est exceptionē paritura? Tertia ratio: petitorū & possessorium cumulatur. l. cum fundū. §. si. ff. de vi & vi armat. c. pastoralis. de caus. posses. & proprie. cum tamē absolutoriam latam in petitorio agēti possessorio, vt plurimū obstare sit in confesso, vt paulō antē declaratum extitit. Postrema ex l. sed si ante. ff. de excep. vbi cumulatur cōfessoria super seruitute viā cum rei vēdicatione, cum tamē fieri possit, vt absoluat reus in cōfessoria, quia rem probet esse suam, quā res iudicata, dubio procul actori rursus agenti sup proprietate, obstabit. Ijs rationibus mehercule non contemnēdis, regulā nostrā, quā tamen omnes & tradunt, & approbant, euulsam subuersamq;, nemo est, qui non videat. ¶ Sanē quia communis hęc regula in l. fundum. ff. de excep. rei iud. fundatur: pauca de illius intellectu excutienda sunt. Et quoniam illic Africanus constituit, vt si semel orta fuerit inter te & me de proprietate fundi, quē possides, questio, rursusq; ego actor cōfessoria ad seruitutem agā, quia dicā viam ad eū fundū per Sempronianum, quem tuū esse constat deberi, exceptione repellor, tractandum est, quā sit illius traditionis ratio. & docent Barto. & crebrō ceteri hoc ideo constitutū, quia lata absolutoria super fundo rei iudicata exceptionē parit super seruitute. Nā si declaref reus dominus, ipsi sibi seruitus deberi non potest. l. vti frui. ff. si vsusf. pet. l. quicquid venditor. ff. cō. prad. l. in re cōmuni. ff. de seruit. vrba. prad. Quāobrem non obtineret hoc, si priore loco viam, deinde fundū peterem. Quāquam enim reus à seruitute absoluat, non per hoc absoluē-

Intellectus l. 14
fundū. & l.
fundi. ff. de
except.

15
dus erit in dominio fundi, quando hęc (vt nemo non videt) simul stare possint, quod seruitus fundo nō debeat, & quod reus nō sit fundi dominus, sed actor. Hic est casus l. sed si ante. ff. de excep. Pau. Cast. hęc in se vera admittit, quantū tamen ad dd. ll. fundū. & sed si ante. non considerari affirmat. Nam & in casu d. l. sed si ante. posset in primo iudicio seruitutis, talis sententia absolutoria ferri, quā obstaret agēti in secūdo de proprietate: si, puta, statim sibi cōtrouersa seruitute, reus fundū suū esse legitime probasset, & tamē illic traditū est, ea duo iudicia cumulari posse. Quāobrē putat in eis legibus dūtaxat cōsiderari an condemnatoria in secūdo, possit in primo preiudiciū facere, vt si preiudiciū facere possit, nō cumulent, alioquin secus. Ideo non temerē Afric. & Pau. iuriscōsulti celeberrimi distingūt, vt si primo proposita sit rei vēdicatione, deinde agā cōfessoria, exceptione repellar. Nam cum in iudicio seruitutis secūdo de dominio incidēter disputatū sit, de quo principaliter in rei vēdicatione tractandum erat, neq; prius reus ad seruitutem cōdemnari possit, quā declaratur fundum, cui actor seruitutē deberi asserit, actoris esse, patet condemnatoriam in secūdo preiudiciū facere in primo, ideo cumulari non posse. Diuersum autem est, si prius agam ad viā, deinde ad fundi proprietatem: quanquam enim de dominio in secūdo iudicio proprietatis obtinuerim, non tamen obest priori iudicio cōfessoria. Neq; enim necessariō sequitur, sum dominus huius fundi, ergo sibi debet seruitus. Et hęc Paul. Cast. ingeniosa declaratio vsq; adeo mihi quādoq; arrisit, vt illam verā esse defenderim, & certē longē pbabilior est, quā communis. Mihi tamen nunc accuratius cogitanti non facit satis. Nā & cōtra eā, inexpugnabiliter facit, qd diximus de actione furti, quā cū cōdīctio ne furtiua cumulaf: cum tamē in secūdo cōdemnatio sequuta, in primo preiudiciū faciat: à damnato quippe dupli quia furtū fecit, multo magis res ipsa furto surrepta, peti poterit. Quapropter, ne te diutius remorer, si mentem Africanī, illiusq; rationem scire desideras, prius reminisci oportet, quod à iuriscōsultis pro regula traditum est, per minorem causam maiori cognitioni preiudiciū fieri nō oportere. Maior nempe quæstio minorem causam ad se trahit. l. per minorē. ff. de iudic. Rei ¶ autem maiori preiudiciū fieri videtur, cum ea quæstio in iudicium deducitur,

Paul. Cast.
ad eos text.
declaratio.

26
Explana
præter alios
sed si ante.

Vera ad di
ctas ll. decla
ratio.

Quando rei
maiori præ
iudicium fiet
vi dicatur.

tur, que vel tota, vel ex aliqua parte comu-
nis est questioni de re maiori. l. rei maio-
ris. ff. de excep. Et hæc est ratio, quæ mea
sententia mouit Africanum, vt consultus
negauerit eum, qui rei vëdicationem pro-
posuisset, confessoria experiri posse. Sed
reum exceptionem habere, ne præiudiciũ
ei fiat, quali hoc sentiat, imo verò aperte
exprimat, questionem proprietatis maio-
rem, seruitutis verò controuersiam mino-
rem esse: proinde per eam maiori, licet rei
vëdicationi, præiudicium fieri non oportere.
Diuersum respondit Iulius Paul. in
d. l. sed si antè. cum prius actor ad viam
confessoria egit, deinde ad rei proprietatem,
non quidem temerè, neq; abs ratione.
Tamen si quippè per minorem, maiori
cognitioni præiudicium fieri non oporteat.
Per maiorem tamen minori fieri potest,
quando quidem maior causa, minorem
questionem ad se trahit. d. l. per minorem.
ex cuius medulla, & ratione, hæc collegimus.
Idem & Bald. in l. edita. in repetitione
Patauina, col. xiiij. C. de eden. & Rapha.
Cuma. postea præsensisse comperimus in
d. l. fundum. quanquam non adeò familiariter
declarent. † Sed dices ingeniosa sint, minimeq;
vulgaria: non tamen nodum qui cæteris
difficilior est, dissolunt. Nam quid est, quod
Iul. Paul. in d. l. sed si antè, ait: quia &
diuersa corpora sunt, & causæ restitutionũ
disparæ. Pauci ad hæc aduertunt. Tu diligenter
considera, si præter alios dici potest, quod cum
prius proponitur rei vëdicatione, deinde
confessoria super via, decisio questionis
seruitutis à iudicio dominũ pendeat, quando
seruitus non nisi domino fundi debeat. l. j.
ff. com. præd. proinde & eadem ferè sunt
corpora propter connexitatẽ. Est quippe
questio viæ ad causam proprietatis veluti
appèdix, causæ itẽ restitutionũ pares sunt.
Nã ideo restituet res actori in primo iudicio,
quia dominus. Itẽ in secũdo seruitutis, quia
dominus rei, cui debet seruitus. At cum prius
proponitur confessoria ad viam, deinde rei
vëdicatione, cum questio viæ per se stare
possit, neq; vt in illa obtineatur, de dominio
probare necessum sit, sed sufficiat docere de
possessione præsentis. Accurs. in l. sicuti. §. sed si
queratur. ff. si serui. vend. Bart. in l. quidam in suo. ff. de
cond. inst. diuersa censentur corpora, cum
vtrũq; stet principaliter, diuersa itẽ, & dis-
paræ causæ restitutionum. Nam in seruitute
sola possessio causa restitutionis esse potest.
In proprietate verò probatio domi-

nij, necessaria est omni tempore. Sed iam
satis huic regulæ datum est.

Nona regula, Quando plures actiones
sic se habent, quod vnus electione, altera
tollitur, nõ cumulatur. l. quod in hæredẽ.
§. eligere. ff. de tribu. actio. l. si. C. de codi-
cil. † Proinde quãquã ad cõsequendũ le-
gatũ habeat legatarius tres actiones, ex te-
tamẽto personalẽ, rei vëdicationẽ, & hy-
pothecariam l. j. C. cõ. de leg. electione ta-
mẽ vnus aliã tollunt. Nõ enim (vt Papi-
nianus ait) ea mente datum est legatarijs,
pluribus actionibus vt, vt omnibus expe-
riantur, sed vt latior eis agendi facultas sit,
ex vna interim, quæ fuerit electa, legatum
petere. l. cum filius. §. varijs. ff. de lega. ij.
Quamobrẽ & Canonistæ nostri dicunt eũ,
qui de se duas electiones in eadẽ ecclesia
celebratas habet, cogendũ eligere, quam
prosequi velit. c. vt quis duas. de elect. in
vj. Quã traditionem pontificiam, roborat
Martia. iuriscõsulti cõstitutio. Si quis (in-
quit) in duobus collegijs fuerit, rescriptũ
est eligere eũ oportere, in quo magis esse
velit. l. j. ff. de colleg. illicit. Planè hæc regu-
la obtinet, cum certũ est, quod actionis ge-
nus cõpetat. Cæterũ si incertũ sit, pluri-
bus actionibus alternatiuè tamen vti po-
terit agens, modo ex altera se velle conse-
qui, quod eum contigerit, protestetur. l. j.
§. quia autem. ff. quor. leg. Accurs. in l. plu-
ra delicta. ff. de actio. & obligationibus.

Decima regula. † Actiones contrariæ
nõ cumulant. l. j. C. de furt. l. cõtra maio-
res. C. de inoffi. testa. allegans quippe con-
traria nõ audiendus, sed repellendus est. c. so-
licitudinẽ. de appella. Hinc doctores (vt
ad rem nostrã redeamus) tradiderunt, peti-
torij & possessorij retinẽda cumulari nõ
posse. Quãdoquidẽ q rei vëdicatione agit
aduersariũ possessorẽ fateat, agẽs verò re-
tinenda se possidere dicat, quod suo loco
enucleabimus. Porro hæc regula perpetua
non est: plerõq; nempe casus ab illa
excipi constat, quos à laso. & Curt. in d. l.
j. C. de furt. congestos, si te hic labor dele-
ctet, videre poteris. Nã mihi hoc loco ca-
sus duntaxat vnus mihi dignus visus est,
vt referatur, cum scilicet remedia contra-
ria nõ purè, sed cõditionaliter proponerẽ-
tur, quẽadmodũ nõ improbat appellatio,
qua quis dicit sententiam nullam, & si qua
est, appellat. Accurs. in l. j. C. quando pro-
uoc. non est neces. Bart. in l. si expressim.
col. ij. ff. de appellat. hjs regulis, quæ non
omnino extra rẽ nostrã sunt, facilius ad pe-
titorij & possessorij litr, patebit appulsus.

Nona regula.

Decima regula.

Explana-
ta præter alios
sed si ante.

Vera ad dis-
tinctionem II. de cla-
ratio.